¹¹ **Fieri enim, non nasci soles Christiana.** Seguendo alcuni editori (Vrsinus, Rigaltius, March), abbiamo preferito *soles* a *solet*, mantenendo così il discorso diretto che precede e segue la frase in oggetto. L'affermazione richiama da vicino quanto Tertulliano aveva scritto in precedenza nell'*Apologeticum* (18, 4): «Fiunt, non nascuntur Christiani – Si diventa, non si nasce cristiani». Un'antitesi che ricorda la celebre sentenza di Seneca: «neminem nasci sapientem sed fieri» (*De ira* 2, 10, 6). Ma possiamo citare diversi passi analoghi, presenti nelle opere di Tertulliano: «Ex his fiunt Christiani, utique de comperto, et incipiunt odisse quod fuerant... Facti sunt Christiani» (*Apol.* 1, 6; 3, 3); «Ex quo facta est Christiana...» (*De cult.* II, 11, 3); «Fiant Christiani cum Christum nosse potuerint!» (*De bapt.* 18, 5); «... quando et quibus sit tradita disciplina qua fiunt Christiani» (*De praesc.* 19, 2). Poiché si diventa cristiani per scelta legata alla fede e al battesimo in Cristo, non lo si può essere per nascita (il battesimo è una rinascita soprannaturale).

¹² **nos ob ea oderint et irrideant.** Sul tema dell'odio anticristiano, irragionevole e ingiusto perché contrario alla verità, si snoda tutta la prima parte dell'*Apologeticum*: «Hanc igitur primam causam apud uos collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianorum. (...) Quid enim iniquius, quam ut oderint homines quod ignorant, etiam si res meretur odium?... Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare

TESTO E TRADUZIONE

DE ORATIONE

I, 1. Dei spiritus^a et Dei sermo^b et Dei ratio,^c sermo rationis et ratio sermonis et spiritus utriusque, Iesus Christus Dominus noster, nouis discipulis noui testa-

a. cf. 1 Cor 15, 45; 2 Cor 3, 17 b. cf. Gv 14, 24; 17, 14; Eb 1, 2
c. cf. Gv 1, 1

De oratione] *A et cet.*

I, 1/2 dei usq. rationis] in *A primam lineam explent, litteris grandioribus exarata* 2 utriusque *An. Evn Drk, utrumque A Mesn* 3 nouis *Pam Evn Drk, nobis A Mesn*

¹ **Dei spiritus... sermo... ratio.** Questi tre termini rappresentano tre categorie fondamentali della cristologia tertulliana. Nell'*Apologeticum* (21, 10-11) Tertulliano si esprime in modo analogo: «Iam diximus Deum uniuersitatem hanc mundi uerbo et ratione et uirtute molitum. Apud uestros quoque sapientes λόγον, id est sermonem atque rationem, constat artificem uideri uniuersitatis. (...) Et nos autem sermonem atque rationem, itemque uirtutem, per quae omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum adscribimus, cui et sermo insit pronuntianti, et ratio adsit disponenti, et uirtus praesit perficienti. Hunc ex Deo prolatum dicimus, et prolatione generatum, et idcirco filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiae: nam et Deus spiritus – Ho già detto che Dio ha formato tutto questo mondo con la parola, il pensiero e la potenza. Anche presso i vostri sapienti consta che il λόγος, cioè la parola e il pen-